De ingeniorum qualitate: & bruitus describuntur mores, ritus, consuetudinib; cibis, vestimentis, edificiis horum regnum.

I Ngenia sat idonea sunt ad apprehendendas *ingenia de cibis,* non tantū mechanicas disciplinas & artes, sed etiam speculativas, & idioma quaque. Inter haec autem quicunque in aliquo numero sunt, Latinloque aut Germanice, vel utramque lingua liberenter addiscunt: cum vero alias discunt, eam non sentiunt difficultatem in pronunciatione, quam Germani praeceperunt vel in Italica, vel in Latina lingua.

Mores eorum in vniuersum simplices sunt & *simplissimi.* iij que, quales eos decent, qui mundi ornamenta & magnitudinem non inspexerunt, easque res ob oculos non quam habuerunt, quae intelligentiam excutere valent, vel eorum appetitum extimulare; unde vacui honorum ceterarumque similium rerum desiderio, contenti naturali sustentatione, vitam ducunt securam: id coequo maiorem telluris quantitatem cole, quam ijs opus sit, negligunt. quemadmodum commode possunt, si modo vellet plerasque iuiles sylvas cedere, quod facilime efficerent, dubitandum non est, quin tribus mensibus *Sola flata die* maximam meriter frugum copiam: ea *semu cognitum.* siquidem Maio mense fate, meutur Augusto propter intensum calorem & efficaciam solis, qui tota nocte (si modo cano dicendi est) suppetet eternit.

Et quanquam præcita illa simplicitas maiori *simplicitate* exparte adhuc viget, tamen post militum peregentium cur digniorum, hoc est, Germanorum & Scotorum minuator. aduentum, & post inductas heresies, quarum causa à Preedicantibus innumeris, audiunt calamitias aduersus Catholicos, paulatim de antiqua bonitate deiciuntur, austra quodammodo ipsorum natura suspicacitate. Holpitiæ vero, quæ olim simul cum cibo quasi gratia erant, iam intermissa sunt, etiamvis viatores minimum in itineribus suis expandant, quia Sueci non cum habent motem, vt quidquam petant pro hospitio, aut cibo, & pro eo, quod plurimum accidit, peregrinantes apud Pastores diuertere conlueuerunt, hoc est, apud sacra antiquitus sa-

Di peccati, ne fraudi non hò d'udito: le donne sono prudenti, come quelle, che si astengono dall'ebrietà, & anche gli uomini fanno di qua-ranti anni, quā potch' s'intimano. La doctrina di Lutero, è molto frequente, non hanno bestemmie salvo tal' hora quella da maludire, & da-re al Demonio le rarentze.

Quanto à iriti, & cose della religione, se bene nell'altra relatione à lungo si negoziano: nondimeno dirò questo, che il Popolo si può dire veramente ingannato, non distinguendosi se veri, da i falsi Preti perciò questi vanno con ha: ito lungo da Sacerdoti, eccetto la brevità, la quale portano riportata, & la del cielo Italia, però i scolari in Suecia la portano in quel modo.